<sup>13</sup> Cf. E.DAVID, *De obiecto formali actus salutaris* (Bonn 1913); E.LINGENS, *Muss das Formalobject eines übernatürlichen Actes übernatürlich sein?*: ZkathTh 18 (1894) 293-335.593-624; R.GARRIGOU-LAGRANGE, *La foi infuse est-elle surnaturelle par son objet formel?*: Ang 19 (1942) 312-319; T.URDÁNOZ, *La teología del acto sobrenatural en la Escuela de Salamanca*: CiencTom 62 (1942, I) 121-145; 63 (1942, II) 5-24; C.HUBATKA, *Actus specificatur ab obiecto formali*: DivThom (Fr) 27 (1949) 412-420.

(1.2 q.54 a.2). Iuxta hanc ergo doctrinam, distingui debet sensus (non amplitudo) axiomatis citati. Actus enim, *ut actus*, ut dicit hanc tendentiam psychologicam, ut est talis modus attingendi obiectum, sine dubio specificatur ab obiecto formali. Sed actus, *ut forma*, ut dicit absolutam perfectionem potentiae, non necessario specificatur ab obiecto formali, sed a principio ipsum elicente<sup>14</sup>.

4) Quodsi speciatim loquamur de hac sententia in actu fidei divinae, dicendum est illam *diversitatem motivorum* nullo modo fundari in documentis Ecclesiae. In illis enim non dicitur motivum fidei esse auctoritatem Dei praecise ut est auctor ordinis et finis supernaturalis; sed simpliciter auctoritatem Dei revelantis. Motivum scilicet est testimonium Dei, ut tale. Iam vero testimonium Dei eiusdem est auctoritatis et valoris, sive sit ordinis naturalis, sive ordinis supernaturalis. Tandem diversitas haec motivorum contradicit experientiae. Nec valet dicere rem esse metaphysicam, non experimentalem. Motivum enim psychologicum non agit nisi psychologicum, et motivum actus cognitionis non influit nisi cognitum. Deberet ergo cognosci diversum motivum in fide naturali et in fide supernaturali. Ceterum quae proferuntur ex S.Scriptura ad motivum fidei supernaturali probandum, nihil aliud significant nisi actum fidei non elici sine gratia Dei; quae omnino alia est quaestio<sup>15</sup>.

5) *Consequenter* ad ea quae diximus, admittimus possibilitatem actus fidei naturalis, cuius motivum sit ipsa auctoritas Dei revelantis, cuius tamen principium elicitive sit solus intellectus cum concursu Dei naturali. Dixi nos admittere *possibilitatem* talis actus, non eius *necessitatem*, qualem posuerunt nonnulli theologi antiqui tanquam terminum in processu praeparatorio ad fidem, sine quo ipsa fides supernaturalis haberi non possit. Illum enim terminum naturalem ante fidem putamus esse actum scientiae, non actum fidei. Nec talis fides naturalis dici potest damnata in Conc. Arausicano II (D 178), ubi dicitur: "Qui enim fidem, qua in Deum credimus, dicunt esse naturalem, omnes eos, qui ab Ecclesia Christi alieni sunt, quodammodo fideles esse definiunt". Ibi enim impugnatur Faustus Regiensis, qui fidem vocabat illam cognitionem Dei, quam homo lumine naturali habere potest ideo quia in seipso naturaliter habet imaginem divinam<sup>16</sup>.

<sup>14</sup> Cf. R.GARRIGOU-LAGRANGE, *Actus specificatur ab obiecto formali. De universalitate huiusce principii*: ActPontAcRomSTh 1 (1934) 139-153; H.LENNERZ, *De vero sensu principii "actus specificatur ab obiecto formali"*: Greg 17 (1936) 143-146.

<sup>15</sup> Cf. R.GARRIGOU-LAGRANGE, *De revelatione* 1,462s.

<sup>16</sup> FAUSTUS REGIENSIS, *De gratia et libero arbitrio* 2,6-7: ML 58,821-828.

Quae notio nullatenus coincidit cum nostra notione fidei naturalis.

117. **Corollarium.** Omnia quae hucusque diximus clare complectitur definitio quam S.Thomas praebet nostrae fidei theologicae: "ipsum autem credere est actus intellectus assentientis veritati divinae ex imperio voluntatis a Deo motae per gratiam" (2.2 q.2 a.9).

### ARTICULUS III

#### ANALYSIS FIDEI

**Thesis 9. Actus fidei in linea assensus ultimo resolvitur in solam auctoritatem Dei revelantis praecognitam.**

LENNERZ, 299-356; PESCH, 318-354; BERAZA, 518-575; HARENT, 469-512.

118. **Nexus.** Postquam descripsimus *naturam* actus fidei, quaerimus quaenam sint eius intimae *causae*, seu quaenam sint eius ultima motiva, seu fundamenta quibus innititur. Haec resolutio actus fidei in sua motiva vocatur a theologis *analysis fidei*.

119. **Notiones.** ULTIMO RESOLVITUR, scilicet hoc est ultimum motivum seu fundamentum actus fidei; ultra quod nullum aliud motivum *ipsius assensus* quaeri possit. Agimus enim de motivo logico ipsius assensus tantum; non de motivo imperii voluntatis, aut iudiciorum credibilitatis. Est ergo motivum internum ipsi assensui; alia motiva sunt ipsi extrinseca.

IN LINEA ASSENSUS, id est quantum est *talis* assensus, tales habens qualitates essentielles. Nam posset quaeri resolutio fidei in linea virtutis, in quantum est actus honestus: unde scilicet actus fidei habeat quod sit actus bonus, vel meritorius. Sed nostra quaestio est de resolutione ipsius assensus in quantum est assensus firmus super omnia, positus propter auctoritatem Dei revelantis.

IN SOLAM AUCTORITATEM, id est ultimum motivum est ipsum motivum assensus fidei, quin ulterius ad motiva credibilitatis accurrendum sit.

PRAECOGNITAM, id est non resolvitur in cognitionem motivi, sed in motivum prout est in se; quamvis, ut patet, motivum debeat esse cognitum. At haec cognitio motivi non est *motivum*, nec causat assensum, nec illum mensurat ullo modo; sed est *tantum condicio* ad hoc ut auctoritas Dei prout est in se, possit assensum causare illumque commensurare. Dicimus autem praecognitam, quia motivum debet utique co-

gnosci et quidem certo ante imperium liberum voluntatis, ut diximus supra n.104. Sed posita hac cognitione motivi, quae habetur ante assensum, nulla alia requiritur in ipso assensu fidei; sive dicatur haberi per fidem, sive immediate, sive quocumque alio modo.

120. **Nostra sententia haec est:** In processu fidei dantur tres gressus:

a) Primo intellectus affirmat certo existentiam motivi fidei pro determinata veritate: hoc, v.gr. Trinitas, a Deo revelatum est; unde hoc est mihi *credibile et credendum*. Hoc iudicium causatur a motivis credibilitatis et credenditatis; non autem est assensus fidei divinae, sed est assensus scientificus. Per illum non creditur Trinitas, nec creditur auctoritas Dei revelantis, sed scitur Deum revelasse Trinitatem.

b) Deinde *voluntas imperat* intellectui ut assentiatur Trinitati propter auctoritatem Dei revelantis, id est ut faciat assensum quem *illa auctoritas prout est in se meretur*, quique proinde illi auctoritati commensuratur. Motivum huius actus est bonitas quae habetur in submissione intellectus et voluntatis Deo creatori et fini ultimo.

c) Tandem *intellectus assentitur* Trinitati illa firmitate, quam voluntas imperaverat. Motivum internum huius assensus est auctoritas Dei revelantis prout est in se. Hoc motivum iam praecognoscebatur ante imperium voluntatis, nec ulterius cognoscendum est intra assensum fidei. Ideo intra assensum non datur motivum motivi, quia auctoritas Dei non affirmatur amplius in assensu fidei; sufficit eius affirmatio ante assensum. Assensus vero fidei ponitur *prout a voluntate imperatus* fuerat. Fuerat autem imperatus talis qualem auctoritas Dei prout est in se meretur, non qualem meretur nostra actualis cognitio auctoritatis Dei. Inde haec auctoritatis cognitio non est causa assensus, sed tantum condicio ut assensus poni possit.

Unde non credo Trinitatem quia credo vel video vel scio Deum illam dixisse; sed simpliciter *quia Deus dixit*. Ideo in linea assensus, actus fidei sistit in eius motivo prout est in se; nec intra ipsum assensum ulterius quaeri potest de motivo.

Haec sententia prae-adumbratur a SCOTO<sup>1</sup>, qui omnium primus suscitavit problema de analysi fidei, postea late disputatum saec.XVI; defenditur ab ELIZALDE et THYRSO GON-

<sup>1</sup> Cf. F.SCHWENDINGER, *De analysi fidei iuxta Ioannem Duns Scotum*: Ant 6 (1931) 417-440. De S.Thoma, cf. B.DUROUX, *La psychologie de la foi chez saint Thomas d'Aquin* (Fribourg 1959).

ZÁLEZ saec.XVII, et nostris temporibus a FRINS, SEMERIA, SCHIFFINI, BILLOT, PESCH, BAINVEL, VAN NOORT, LENNERZ.

121. **Adversarii.** Multa sunt excogitata systemata ad hoc problema solvendum<sup>2</sup>; quae, quia a singulis auctoribus diversimode concipiuntur, difficillime exponuntur. Ideo dabimus tantum diversas tendentias auctorum:

a) **PRIMA TENDENTIA:** resolutio actus fidei fit *in moti-um creditum eodem actu*. Scilicet creditur Trinitas propter auctoritatem Dei revelantis, et eodem actu creditur etiam haec auctoritas Dei propter seipsam. Sic expresse SUÁREZ<sup>3</sup>. Iuxta ipsum, fides nostra divina pendet ex duobus principiis: Deum non posse fallere in his quae dicit, et Deum dicere ea quae credimus. Hoc ultimum nequit cognosci per naturalem evidentiam; in hoc enim casu assensus superioris ordinis (fides) fundaretur per se in assensu inferioris ordinis (cognitio naturalis credibilitatis). E' contrario tota certitudo et firmitas fidei nititur in suo obiecto formali, atque adeo in cognitione eius, quia ut cognitum movet ad credendum. Ille ergo qui credit, debet credere non solum revelata a Deo, sed etiam Deum esse veracem. Hoc autem credere debet fide supernaturali et infusa. Et quidem generatim eodem assensu quo credit id quod a Deo fuit revelatum. Scilicet: "Qui credit aliquid, quod dicit Deus, quia Ipse dicit, necessario credit Deum in illo dicto esse veracem; quod non est mirum in fide divina, quia in humana etiam id reperitur. Nemo enim potest credere verum esse, quod Petrus affirmat, quin credat Petrum in eo dicto esse veracem; quia idem fere sunt... In hoc ergo modo credendi, qui fortasse est per se necessarius ad fidem, ratio formalis obiecti fidei non per evidentiam, sed per fidem cognoscitur; quia cognoscitur eodem actu, quo res ipsa credita cognoscitur". Quodsi dicatur, fidem divinam tunc hoc modo resolvi; "credo Deum esse trinum, quia Ipse dicit; credo autem Illi dicenti, quia est verax; credo autem Illum esse veracem, quia Ipse etiam dicit; hic autem modus resolutionis videtur incredibilis"; si hoc, inquam, dicatur, respondet: "concedendo imprimis hoc esse magnum fidei mysterium: quod, licet non videat clare obiectum, neque res creditas, nihilominus non accipiat obiectum suum, ut in illo per se nitatur, tanquam cognitum per aliud lumen, sed sua virtute et efficacia credit illud; sicut

<sup>2</sup> Cf. HARENT, 471-512; BERAZA, 518-540; J. STUFLER, *Zur Analyse des Glaubensaktes*: ZkathTh 66 (1946) 183-190.

<sup>3</sup> De fide d.3 s.12. P.DULAU, *La pensée de Suárez et celle des Sabmanticenses dans la question "de ultima fidei resolutione"*: RevThom 9 (1926) 517-522; TERESIUS A S.AGNETE, *De ultima resolutione actus fidei* (Roma 1942); de quo libro cf. GARRIGOU-LAGRANGE, *A propos du livre du P.Teresio "de ultima resolutione actus fidei"*: Ang 19 (1942) 319-323.

divus Thomas dixit eodem actu nos credere Deo et Deum; et propterea talis actus omnino supernaturalis est et sine speciali auxilio gratiae haberi non potest". Et addit "hoc mysterium esse valde consentaneum rationi; nam tota haec certitudo debetur infinitae excellentiae divinae, immo intrinsece videtur sequi ex qualitate (ut sic dicam) divini testimonii, quatenus omnino infallibile est et obligare potest ad credendum ea, quae dicit, tanquam infallibilia; dicendo enim aliquid, eo ipso dicit esse veracem in eo quod affirmat...". In eadem tendentia, quoad essentialia, sunt VALENCIA, TANNER, CONINCK, SYLVESTER MAURUS, PLATEL, GORMAZ, TEPE, WILMERS. Sic etiam recenter GARRIGOU-LAGRANGE, tenens obiectum formale fidei, utpote supernaturale, non posse attingi nisi fide<sup>4</sup>.

In hanc tendentiam incidere videntur omnes qui tenent ex lumine fidei vel ex illustratione suasiva haberi novam perceptionem immediatam motivorum credibilitatis, dummodo de ipso assensu loquantur. Sic inter aliquos ARRIAGA, RASSLER, ULLOA, VIVA, et, ut videtur, CAPREOLUS et BÁÑEZ; postea vero ERBER, MAZZELLA; nostro tempore ROUSSELOT, HUBY, H.LANG, STOLZ, alii. Cf. etiam K.ADAM<sup>5</sup>.

122. b) **SECUNDA TENDENTIA:** resolutio fidei fit *in moti-um fidei simul cum motivis credibilitatis*, quod totum eodem assensu fidei affirmatur *immediate, quamvis obscure*. Sic LUGO<sup>6</sup>. Iuxta ipsum assensus fidei fit per hunc dicursum: "Revelatio divina fallere non potest; Deus autem revelavit Verbum esse hominem; ergo Verbum est homo. Quae omnia unico actu attingi possunt, si dicas: Verbum est homo, quia Deus revelavit, et revelatio Dei infallibilis est." In his duobus principiis innititur tota fides divina.

*Utraque vero propositio illius discursus est immediata. Maior quidem*, quia aequivalet huic propositioni: si Deus loquitur, loquitur vere; quae propositio condicionalis ex apprehensione terminorum nosci potest. Maior difficultas est in propositione *minori*, quae continet factum revelationis. Quaeri enim potest, quomodo factum aliquod contingens possit cognosci immediate.

Quod ut solvat, affirmat Lugo, assensum in propositionem hanc esse *immediatum et per se notum*; non esse tamen evi-

<sup>4</sup> De revelatione t.1. s.4 et alibi.

<sup>6</sup> Cf. J. STUFLER, *Der Gewissheitsgrund des göttlichen Glaubens*: ZkathTh 48 (1924) 1-36.

In eandem sententiam devenire videtur AUBERT, 729-734, qui proponit perceptionem directam et supernaturalem revelationis in facto Ecclesiae; unde credens assentitur quia ab eo loquela divina actu per Ecclesiae realitatem immediate percipitur.

<sup>5</sup> De virtute fidei divinae d.1 s.6 et 7.

dentem, *sed obscurum*, licet certum et supernaturalem, atque elicitedum ab habitu fidei tanquam primum principium ipsius fidei. Vox ergo Dei loquentis aliquando potest clare et evidenter audiri; at plerumque non ita clare auditur, sed obscure, praesertim quando Deus loquitur per nuntios et ministros. Explicandum ergo est quomodo ille assensus sit immediatus.

Quod sic explicat: "licet Deus non loquatur nobis immediate, loquitur tamen aliquo modo per os illorum qui mysteria sibi revelata proponunt"; loquitur "taliter proponendo mysteria, talia miracula operando, ut non solum auribus, sed visu etiam percipiamus vocem Dei loquentis nobiscum". Nam "sicut, quando lego epistolam amici, immediate ex visione scripturae, quam cognosco, iudico amicum mecum loqui, et licet aliquando formidarem an esset scriptura eius, adhuc possem probabiliter id iudicare per assensum immediate ortum ex apprehensione illorum characterum...: sic etiam, considerans miracula et signa, quibus Deus mihi loquitur, licet non videam clare esse litteras vel vocem Dei, apparet tamen id obscure, sed immediate et cum tanta proportionem, ut prudenter imperet voluntas cum assensum immediatum elici absque ulla formidine". Nec assensus ille dici potest mediatus. Nam "quando video proponi mihi mysterium Incarnationis ut revelatum a Deo, et proponi cum tanta copia miraculorum, martyrum, doctorum, cum tanta concordia saeculorum, conformitate cum ratione, etc., comparo istam propositionem cum idea quam habeo de locutione mediata Dei, et, licet non evidenter, iudico tamen ex terminis: talis modus proponendi est omnino modus dignus Dei".

Similiter HAUNOLDUS, MASTRIUS, HURTADO, RIPALDA, FRANZELIN.

123. *c) TERTIA TENDENTIA: resolutio fidei ad auctoritatem Dei ut ad motivum proximum, et ad motiva credibilitatis ut ad motiva remota*, quae actu scientifico ante assensum cognita sunt. Iuxta hanc sententiam in ipso actu fidei reassumuntur motiva ipsa credibilitatis, quae sunt vera motiva assensus fidei, non tamen proxima sed remota. Attamen haec sententia non affirmat motiva illa credibilitatis cognosci denuo in ipso actu fidei cognitione aliqua quae sit vere cognitio fidei. Sed tenet motiva illa manere cognita sicut prius cognita fuerunt, scilicet assensu non fidei, sed scientifico. Hinc differt haec sententia ab illa quorundam recentiorum (qui sub prima tendentia recensentur), qui tenent duplicem credibilitatem fi-

dei: aliam naturalem et scientificam, ante ipsum assensum fidei; aliam supernaturalem et fidei, in ipso assensu.

Sic STENTRUP, HURTER, STUFLER<sup>7</sup>, MITZKA<sup>8</sup>.

*d) QUARTA TENDENTIA: resolutio fidei fit ad solum motivum fidei, quod affirmatur sine ulteriore motivo obiectivo, ex imperio voluntatis.* Veritas scilicet revelata affirmatur in ipso actu fidei propter auctoritatem Dei revelantis, quae est ipsius fidei motivum. Haec vero Dei auctoritas non affirmatur propter ullum motivum obiectivum, sed ex solo imperio voluntatis. Ratio est, quia auctoritas Dei revelantis in illo actu est obiectum immediatum assensus liberi. Praesupponitur tamen necessario, auctoritatem Dei revelantis iam antea cognitam et affirmatam fuisse assensu certo. Qui quidem assensus (*praecedens assensum fidei*) sine dubio habet motivum obiectivum; est enim assensus scientiae. Quod motivum est motivum vel motiva credibilitatis.

Sic MAZZELLA, BERAZA, LERCHER, STRAUB<sup>9</sup>.

#### 124. Valor theologicus. Probabilior.

Probatur *triplici gressu*.

1.<sup>o</sup> *Motivum fidei in ipso assensu non affirmatur:*

Nam *a)* vel affirmatur ex fide, *b)* vel affirmatur immediate ex seipso, *c)* vel affirmatur ex motivis credibilitatis ut prius cognita fuerunt, *d)* vel affirmatur sine motivo. Atqui nullum horum dici potest. Ergo motivum fidei in ipso assensu simpliciter non affirmatur.

*Min.: Non a):* In hac sententia credis Trinitatem quia Deus eam revelavit, simul autem credis Deum eam revelasse. Quaero ergo: unde credis Deum revelasse? Aut hoc credis propter aliud motivum cognitum, et de illo quaero, et sic datur processus in infinitum; aut credis propter ipsam revelationem Dei, et datur circulus vitiosus. Dicunt hoc esse magnum fidei mysterium. Sed unde constat tale mysterium? Mysteria enim admittenda non sunt nisi expresse ex revelatione probentur. Iam vero nullibi fontes revelationis aut magisterium Ecclesiae tale mysterium admittendum proposuit. Praeterea actus fidei essentialiter est assensus propter motivum extrinsecum ipsi rei quae est terminus assensus (in hoc enim differt essentialiter ab assensu scientifico, vel simpliciter ab

<sup>7</sup> Zur Analyse des Glaubensaktes: ZkathTh 66 (1946) 190-195.

<sup>8</sup> Cf. etiam F. SCHWENDINGER, Die Lösung des Problems der analysis fidei: ThGl 24 (1932) 26-42.

<sup>9</sup> De analysi fidei (Oeniponte 1922) 382ss. Cf. etiam Zu meinem Werke "De analysi fidei": ZkathTh 48 (1924) 325-336; Nochmals zu meinem Werke "De analysi fidei": ZkathTh 49 (1925) 450-465; Noch ein Wort zur Analysis fidei: ZkathTh 50 (1926) 454-463.

assensu propter evidentiam). Iam vero si auctoritas Dei creditur propter seipsam, non admittitur propter motivum ipsi extrinsecum. Ergo, ut talis, credi non potest, in singulis actibus fidei.

*Non b)*: In hac sententia credis Trinitatem quia Trinitas sic proponitur in concreto, ut non possit non esse doctrina a Deo dicta. Sed tunc fides fundatur in cognitione naturali, licet immediata. Praeterea factum revelationis nequit cognosci ex analysi terminorum, quia est factum contingens; illa enim concreta propositio revelationis vel sumitur conditionaliter (et nihil fit), vel categorice (et non est immediata, cum debeat probari argumentis). Quodsi dicatur miracula esse vocem Dei, hoc intelligitur tantum eo sensu, quatenus sunt signa et media, quibus divinam locutionem *probare* possumus; sed non eo sensu, quatenus miracula, etiam sumpta in complexu cum modo concreto quo revelatio ipsa proponitur, sint nobis immediata locutio Dei.

*Non c)*: In hac sententia fides nititur tandem in cognitione naturali. Si ergo credo Trinitatem quia scio Deum eam revelasse, hoc autem scio ex argumentis rationalibus, firmitas fidei videtur pendere a scientia quam habeo horum argumentorum.

*Non d)*: Hi auctores fortasse in re nihil aliud dicunt nisi quod nos, scilicet in ipso assensu motivum non affirmari, sed attingi tanquam terminum, id est *ut quo*. Si vero dicere velint motivum in assensu affirmari quidem *ut quod*, affirmari autem sine motivo, tunc ponunt actum caecum qui sustineri non potest.

125. 2.<sup>o</sup> *Sententia nostra non contradicit aliis veritatibus theologicis, sed e contrario illas bene explicat.*

Nam *a)* sententia nostra nihil ultra ponit in assensu fidei, nisi quod ponit Ecclesia: auctoritatem Dei revelantis, tanquam motivum; et auxilium gratiae divinae, tanquam principium.

*b)* Sententia nostra bene explicat: 1) *Obscuritatem et libertatem* fidei, ut vidimus: quia assensus propter auctoritatem essentialiter est obscurus et liber. 2) *Certitudinem et firmitatem* fidei *super omnia*: quia assensus fidei mensuratur ex motivo prout est in se; sed motivum est auctoritas Dei revelantis, quae in seipsa infallibiliter connectitur cum veritate, fortius quam quodlibet aliud motivum creatum. 3) *Rationem obsequii* in fide: quia assensus fidei, positus et specificatus per solam auctoritatem Dei revelantis, necessario est libera et plena submissio Deo loquenti. 4) *Supernaturalitatem*

*fidei*: quia principium elicativum fidei est entitative supernaturalis; unumquodque autem operatur secundum quod est actu.

5) *Valorem tandem religiosum actus fidei*: quia actus ponitur tantum in obsequium Dei; adeo ut propter Ipsum solum, sepositis naturalibus rationis tendentiis, assensus super omnia firmus, etiam sub obscuritate mysterii, libero et religioso impulsu imperetur<sup>10</sup>.

3.<sup>o</sup> *Sententia nostra sufficienter solvit difficultates, ut videbimus.*

*Quibus omnibus simul sumptis, sententia nostra praefenda videtur.*

126. *Obiectiones.* 1. Motivum assensus et obiectum formale assensus sunt idem. Atqui in omni assensu affirmatur eius obiectum formale. Ergo motivum fidei affirmari debet in assensu fidei.

*Dist. mai.* Si obiectum formale late sumatur, idem sunt, *conc. mai.*; si stricte sumatur, *nego mai.* *Contradist. min.* Obiectum formale late dictum affirmatur in omni assensu, *nego min.*; stricte dictum, *trans. min.*; nam iuxta aliquos auctores adhuc subdistinguentium esset: affirmatur ut quod, *nego*; ut quo, *conc.*

Scilicet motivum et obiectum formale saepe usurpantur ut synonyma; et ratio est quia in pluribus reapse conveniunt. Utrumque enim movet, utrumque specificat. Et ideo si obiectum formale late sumatur, idem sunt. Sed si strictius loqui velimus, cum agitur de intellectu distinguendum est; quia in voluntate videntur semper coincidere. Obiectum enim formale sese habet semper ex parte obiecti, cum sit ratio sub qua obiectum attingitur a facultate. Sed motivum potest esse vel in ipso obiecto (evidentia), vel extra illud (testimonium).

Si ergo obiectum formale stricte sumatur, sine dubio attingitur in omni actu intellectuali. Sed illud obiectum non est nisi *verum*, estque unicum pro omnibus actibus intellectus, cum intellectus sit facultas quae versatur circa verum. Sicque datur specificatio facultatis ex obiecto formali. Specificatio autem inter diversos assensus non est ex obiecto formali stricte sumpto, sed ex motivo.

Posset tamen adhuc dici, dari etiam diversum obiectum formale pro diversis assensibus. Sic obiectum formale assensus scientifici esset *ens scibile*; obiectum formale assensus fidei esset *ens credibile*. Attamen notandum est, tale obiectum formale nihil esse in ipso obiecto scito vel credito; obiectum enim in se, neque scibile est neque credibile. Hae sunt denominationes extrinsecae resultantes in obiecto ex motivo. Ergo obiectum formale sic intellectum non videtur affirmari in omni assensu; quia affirmatio assensus tendit in obiectum prout est in se. Immo, etiam dato quod affirmetur tale obiectum formale *credibile* v.gr., adhuc non affirmaretur credibilitas neque id unde credibile est (scl. testimonium).

Si motivum sumatur stricte, non necessario affirmatur in ipso assensu; quia affirmatio versatur circa id in quod tendit assensus; tendit autem in obiectum prout est in se. Cum ergo motivum pos-

<sup>10</sup> De hoc aspectu religioso fidei, qui hodie in honore est apud nonnullos auctores, cf. R. AUERR, *Questioni attuali dell'atto di fede*: Problemi e orientamenti di Teologia Dogmatica 2,690-701, cum recenti bibliographia.

sit esse aliquid extrinsecum obiecto, nihil mirum quod, affirmato obiecto, non semper affirmetur eius motivum<sup>11</sup>.

127. 2. In assensu scientifico affirmatur obiectum materiale propter evidentiam, et eodem actu affirmatur evidentia propter seipsam. Ergo a pari in assensu fidei, affirmatur obiectum creditum propter auctoritatem Dei revelantis, et eodem actu affirmatur ipsa auctoritas Dei revelantis propter seipsam.

*Nego paritatem.* Evidentia est aliquid in ipso obiecto; testimonium autem est aliquid extra obiectum creditum.

3. Veritatem revelatam credo propter auctoritatem Dei revelantis. Ergo haec auctoritas magis credenda est. Secus enim effectus superaret causam.

*Dist. antec.* Credo, id est affirmo, propter auctoritatem Dei revelantis, prout est in se, *conc. antec.*; prout a me cognoscitur, *nego antec.* *Pariter dist. cons.* Si affirmarem veritatem propter meam cognitionem auctoritatis Dei, *conc. cons.*; si affirmo propter auctoritatem prout est in se, *nego cons.* Patet vero effectum non superare causam, quia assensus totus quantus mensuratur ab auctoritate Dei prout est in se.

4. Motivum assensus non movet nisi ut cognitum. Ergo cognitio motivi est causa assensus.

*Dist. antec.* Id est, non movet nisi sit cognitum, *conc. antec.*; id est, eo modo movet quo cognoscitur, *subdist.*: si agitur de motivo intrinseco, *conc.*; si agitur de motivo extrinseco, *nego.* *Pariter dist. cons.* Si requiritur tantum ut sit cognitum, *nego cons.*; si eo modo movet quo cognoscitur, *subdist.*: est causa assensus scientifici, *conc.*; assensus fidei, *nego*<sup>12</sup>.

## CAPUT II

### De obiecto materiali fidei divinae

128. Intimioram naturam actus fidei divinae investigavimus, quin sermonem faceremus *de eius obiecto formali*. Ratio autem haec est, quam iam superioribus numeris attigimus. Specificatio scilicet facultatum sine dubio fit per obiecta formalia stricte sumpta. Sic intellectus specificatur per verum et voluntas per bonum. Sed intra unam eandemque facultatem diversi actus specificantur stricte non per nova obiecta formalia, sed per motiva specificiter diversa. Sic intra intellectum, actus scientiae diversificatur essentialiter ab actu fidei quia motivum scientiae est evidentia et motivum fidei est testimonium. Ideo egimus initio de motivo essentiali fidei divinae, sine qua tractatione impossibile est aliquid certum scire de illius natura.

Restat ergo ut nunc agamus *de obiecto materiali fidei*, seu

<sup>11</sup> Cf. LENNERZ, 323-326.343.

<sup>12</sup> Cf. A.M. ELORRIAGA, *De la afirmación del objeto formal en el acto de fe divina*: Greg 10 (1929) 537-574.

de obiectis circa quae talis actus fidei divinae, qualem descripsimus, versari possit. Patet nos non quaerere de singulis veritatibus credendis. Sed quaestio est in genere: quid requiratur ut aliqua veritas possit credi fide divina. Responsio est obvia post ea quae hucusque vidimus. Cum enim actus fidei dari non possit sine suo motivo essentiali, et ex alia parte motivum sit auctoritas Dei revelantis, credi non poterit fide divina nisi veritas illa, quae a Deo revelata sit. Multipliciter tamen sumi potest divina revelatio. Ideoque quaerendum est quomodo debeat esse revelata aliqua veritas ad hoc ut revera cadat sub testimonio Dei, ac proinde credi possit fide divina.

## ARTICULUS I

### STRICTE REVELATA

Thesis 10. Obiectum materiale fidei divinae non est nisi id quod revelatum est revelatione stricte dicta, sive immediata sit sive mediata.

LENNERZ, 144-184; PESCH, 231-250; BERAZA, 230-234.517; HARENT, 122-150.

129. **Notiones.** 1. REVELATIO est manifestatio alicuius veritatis a Deo facta. Revelatio *late dicta* est manifestatio a Deo facta per creaturas. Quia creaturae sunt effectus Dei, in ipsis Deus nobis proprias perfectiones manifestavit, cum causa cognoscatur ex effectibus.

2. Revelatio STRICTE DICTA est locutio Dei attestans; de qua abunde actum est in theologia fundamentali.

Revelatio *late dicta est naturalis*, utpote quae in ipsa creatione fundetur. Huic respondet in homine cognitio religiosa naturali rationis lumine habita, de qua Conc. Vaticanum s.3 c.2 initio (D 1785).

Revelatio *stricte dicta est supernaturalis*, utpote quae homini absolute indebita sit, ut Vaticanum ibidem docet. Huic respondet in homine fides.

*Dicimus* non sufficere revelationem late dictam, sed requiri semper revelationem strictam, ut aliqua veritas credi possit fide divina.

3. Revelatio dicitur *immediata* vel *mediata* ratione subiecti. IMMEDIATA habetur si Deus per se ipsum, vel per Angelum, loquitur; v.gr. Prophetis in A. Testamento, vel Apostolis per Christum in Novo. MEDIATA habetur si Deus loquitur per intermedium aliorum, seu per legatos; v.gr. genti iudaeorum per Prophetas, vel nobis per Apostolos. Datur ergo immédia-

ta revelatio, si inter Deum loquentem et hominem audientem nulla alia *persona* interponatur.

*Dicimus* ad obiectum fidei constituendum non requiri revelationem immediatam; sed sufficere mediatam. Seu, quod idem est, ad hoc ut aliquis possit credere aliquam veritatem fide divina, non esse necessarium ut revelatio illius veritatis facta sit ipsi credenti.

#### PARS 1.<sup>a</sup>: REQUIRITUR REVELATIO STRICTA

130. **Adversarii. Rationalistae**, qui fidem vocabant rationalem omnem scientiam rerum ad Deum et ad religionem pertinentium<sup>1</sup>. Revelatio naturalis huic fidei correspondens a diversis diversimode explicatur. Sic opera Dei in natura, quae in nobis excitant cognitionem Dei, vocabant aliqui revelationem universalem; existentiam naturalem hominum egregiorum, qui ex propria persona et ex suis operibus excitant nos ad maiorem cognitionem Dei, vocabant revelationem particularem. Aliqui, ut HARNACK, non admittebant nisi hanc ultimam<sup>2</sup>.

*Semirationalistae*, qui fidem vocabant omnem firmam persuasionem de Deo et rebus divinis, etiamsi veritas teneretur solummodo propter perspectum intrinsecum nexum idearum<sup>3</sup>. Nullam proinde revelationem strictam exigebant.

*Modernistae*, pro quibus revelatio nihil aliud esse potuit, quam acquisita ab homine suae ad Deum relationis conscientia (D 2020), seu manifesta Dei notitia in conscientia (D 2079).

131. **Doctrina Ecclesiae. Conc. Vaticanum** s.3 c.3 (D 1789): a Deo *revelata* credimus propter auctoritatem Dei revelantis. Revelatio in hoc textu intelligitur supernaturalis illa et stricta revelatio, de qua locutum est Concilium in capite praecedenti, ut constat ex relatore. Vult enim Concilium docere, revelationi ex parte Dei respondere ex parte hominis fidem<sup>4</sup>. Iuxta dicta postea in eodem capite (D 1792), credenda sunt quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur; ergo *revelata*.

*Conc. Vaticanum* s.3 c.4 (D 1795) statuit ordinem duplicem cognitionum: scilicet ex una parte cognoscimus naturali ratione ea, ad quae naturalis ratio pertingere potest; ex alia parte cognoscimus fide divina mysteria in Deo abscondita, quae nobis a Deo *revelata* sunt.

<sup>1</sup> Cf. CL 7,527.

<sup>2</sup> Cf. HARENT, 138.

<sup>3</sup> Cf. CL 7,527.

<sup>4</sup> Cf. CL 7,166.

S.PIUS X *in iuramento antimodernistico* (D 2145) docet in fide dari assensum veritati extrinsecus acceptae ex auditu, circa ea quae a Deo *dicta, testata, revelata* sunt.

Iam *Conc. Tridentinum* s.6 c.6 (D 798) locutum erat de fide *ex auditu*.

**Valor dogmaticus. De fide divina et catholica definita.**

132. **Probatur ex sacra Scriptura.** a) *Rom 10,5-21*: pro fide necessaria ad salutem, credendum est praedicationi (v.8s). Quod deinde sic explanat: ad salutem invocandus est Dominus (v.13); sed ad hanc invocationem requiritur fides; et ad fidem notitia accepta ex auditu; et ad auditum praedicationi (v.14); et ad praedicationem praedicator; et ad praedicationem missio (v.15). Ergo fides iustificans necesse est sit *ex auditu*, qui non habetur nisi ex praedicatione (v.17).

b) *Mc 16,15*: Apostoli mittuntur praedicare ea quae a Christo audierunt (cf. Mt 28,18-20); huic autem praedicationi respondet in audientibus fides. Quomodo Apostoli id fecerint, testatur 1 Cor 2,7-10.

133. **Probatur ex traditione.** a) Patres urgent fidem esse propter auctoritatem Dei *revelantis*, ut vidimus in thesi 5.

b) Urgent characterem *traditionalem* et immutabilem nostrae fidei, ut videbimus in 2.<sup>a</sup> parte.

134. **Ratio theologica.** Fides divina exigit essentialiter testimonium Dei tanquam motivum. Atqui hoc testimonium non datur nisi in revelatione stricte dicta. Ergo ad fidem divinam requiritur revelatio stricte dicta.

*Min.*: Testimonium constituitur scientia et veracitate. Sed veracitas non datur nisi ubi est locutio stricte dicta. Ergo testimonium non datur sine revelatione stricta.

#### PARS 2.<sup>a</sup>: SUFFICIT REVELATIO MEDIATA

135. **Adversarii. Protestantess** admittebant revelationem factam per Christum et per Prophetas, quae nobis mediata est. Sed quia nullum admittebant revelationis fontem nisi S.Scripturam intellectam eo sensu, quem unicuique credentium Spiritus Sanctus privatim inspiraverit, practice fidem praestabant "revelationi" sibi immediate a Deo factae. Quem errorem multae sectae de facto professae sunt, ut *anabaptistae* et *quakeri*.

136. **Doctrina Ecclesiae. Conc. Tridentinum** s.4 (D 783) docet revelationem contineri in Scriptura et in traditio-

a S. Augustino<sup>9</sup> per Magistrum Sententiarum<sup>10</sup> introducta est. Credere Deo designat motivum fidei; credere Deum denotat obiectum materiale principale seu attributionis; credere in Deum significat totalem submissionem, quam per fidem praestamus Deo fini ultimo<sup>11</sup>.

145. Scholion 5. *De propositione dogmatica, prout est obiectum fidei.* Fides nostra fertur in Deum et in alia prout ordinem habent ad Deum. At ex modo humano cognoscendi, per fidem non immediate attingimus ipsum obiectum revelatum sed mediante propositione aliqua obiectiva. Hinc formulae dogmaticae reici non debent tanquam aliquid quod nos a Deo seiungat (K. Barth), sed servari et custodiri debent tanquam expressiones humanae realitatis supernaturalis, quibus Ecclesia sigillum propriae infallibilitatis apposuit, ac proinde authentice declaravit eas recte efferre illam veritatem divinam. Cf. Encyclicam *Humani generis* (D 3009ss).

## ARTICULUS II

### FORMALITER REVELATA

**Thesis 11. Obiectum materiale adaequatum fidei est veritas formaliter revelata.**

LENNERZ, 144-185; PESCH, 258-280; BERAZA, 235-293.

146. *Nexus.* Quia diximus revelationem stricte dictam, licet mediatam, requiri ad obiectum materiale fidei divinae constituendum, ulterius ponenda est quaestio: quae, considerando non ipsam revelationem, sed id quod revelatum est per illam, investigat utrum omnia, quocumque modo per revelationem stricte dictam revelata, obiectum sint fidei divinae.

147. *Notiones.* REVELATUM distinguitur formaliter et virtualiter.

a) FORMALITER REVELATA est veritas quae in seipsa revelata est; vel quae non est alia veritas ab ea quam verba revelationis significant. Potest esse explicite et implicite revelata.

*Formaliter explicite revelata* est veritas, quae nobis per ipsa verba revelationis significatur.

*Formaliter implicite revelata* est veritas, quae, licet ipsis verbis propositionis explicite revelata non significetur, eadem tamen est veritas cum ea quae explicite revelatur. Sic revelantur implicite: definitio in definito (v.gr. Christus est animal rationale, in propositione: Christus est verus homo); partes physicae essentiales in toto (v.gr. Christus habet corpus et

animam, in propositione: Christus est homo); propositio particularis in propositione universali (v.gr. Petrus est redemptus a Christo, in propositione: omnes homines sunt redempti a Christo); conclusio in praemissis explicite revelatis (v.gr. Matthaeus accepit Spiritum Sanctum, in praemissis: Omnes Apostoli acceperunt Spiritum Sanctum, et Matthaeus est Apostolus); correlativum in relativo (v.gr. Deus est Pater Christi, in propositione: Christus est Filius Dei); negativa in contradictoria (v.gr. Non sunt plures Dii, in propositione: Deus est unicus).

*Nota* has omnes propositiones esse *vere* revelatas, quia sunt una veritas (non tantum una realitas), quae supponitur explicite revelata. Sunt tamen *implicite* revelatae, quia in ipsis verbis propositionis explicite revelatae non continentur, sed debent innotescere aliunde. Quodsi ad hoc quandoque adhibeatur syllogismus, hic non est verus syllogismus discursivus seu illativus, sed mere explicativus seu expositorius. Qui enim intueretur veritatem (non tantum realitatem) explicite revelatam, in ea videret eo ipso etiam haec alia, quae non sunt diversa veritas ab ea<sup>1</sup>. Ceterum assensus in illo casu praestatur non conclusioni formaliter ut tali (quia sic non est obiectum fidei divinae), sed conclusioni, quae apparuit certo identificari cum veritate explicite revelata, ac proinde cum unica praemissa revelata.

148. b) *Virtualiter revelata* est veritas, quae, licet diversa sit a veritate formaliter revelata, ita tamen cum ipsa connectitur, ut ex illa deduci possit. Deducitur autem per verum syllogismum discursivum, in quo una praemissa est formaliter revelata, alia est certa ex ratione. Vocatur etiam *conclusio theologica*.

*Nota primum*, non omnes auctores eodem modo loqui; quod omnino prae oculis habendum est, ut singulorum sententiae bene intelligentur.

*Nota secundo*, saepe sermonem fieri de revelato immediate et de revelato mediate in eodem sensu, ita ut revelatum immediate sit idem ac formaliter, et revelatum mediate idem ac virtualiter. Sed vitanda est confusio cum divisione antea assignata revelationis immediatae et mediateae (supra, n.129). In hac ultima divisione consideratur immediatio ratione subiecti; et quaestio est utrum inter revelantem et credentem interponatur alia *persona*, necne. Sed in illa

<sup>1</sup> In hac re, nonnullae sunt propositiones, de quibus disputarunt late theologo. Sic v.gr. de propositionibus: hic puer baptizatus est in statu gratiae; haec hostia consecrata continet realiter Christum; hic numero Papa est successor legitimus S. Petri; et de aliis similiter. In his propositionibus tota quaestio est in certitudine qua constat de verificata condicione quae in ipsis est implicita. Sic puer baptizatus erit in statu gratiae, si rite sit baptizatus; hostia consecrata continebit realiter Christum, si rite sit consecrata; hic numero Papa erit successor S. Petri, si rite sit electus. Haec autem omnia generatim constare non possunt nisi certitudine morali late dicta, quae non excludit omnem possibilitatem erroris. Ceterum de quaestione, utrum sit fide divina credendum, hunc numero Papam esse successorem S. Petri, multum disputatum est saeculo XVI. Cf. J.A. DE ALDAMA, *Nuevos documentos sobre las tesis de Alcalá*: ArchTG 14 (1951) 129-282.

<sup>9</sup> In *Ioannem* tr.29 n.6: ML 35,1631.

<sup>10</sup> *Sententiae* 3 d.23 c.4.

<sup>11</sup> Cf. HARENT, 64-67.

divisione consideratur immediatio ratione obiecti; et quaestio est utrum obiectum, quod creditur, sit ipsa veritas revelata directe et immediate, an obiectum quod creditur sit alia veritas, quae mediante veritate illa revelata attingatur.

149. Quaestio nostra. Si obiectum fidei, ut probavimus, debet esse vere revelatum, ad minimum dicendum est ad obiectum fidei pertinere id quod *formaliter explicite* revelatum est. Sed quia revelatum formaliter implicite non est diversa veritas ab ea quae est revelata formaliter explicite, patet etiam veritatem *formaliter implicite* revelatam esse obiectum fidei divinae. Unica quaestio esse potest, utrum aliquid reapse sit formaliter implicite revelatum, necne. Quam quaestionem in thesi non tangimus.

Unde tota nostra quaestio est de *virtualiter revelatis*, quae asserimus *in nullo casu posse* credi fide divina. Dicimus "in nullo casu", quia duplex hypothesis fingi potest, ut videbimus, prout magisterium Ecclesiae veritatem illam virtualiter revelatam definierit, vel non. Potest enim Ecclesia virtualiter revelatum definire; immo in hac definitione Ecclesia est infallibilis, ut communiter tenent theologi, etsi hoc ultimum non sit certo de fide<sup>2</sup>. Virtualiter ergo revelatum potest considerari ante definitionem Ecclesiae et post definitionem Ecclesiae. Dicimus in neutro casu posse credi actu fidei divinae.